
平成２９年 ６月 吉日

各位

社 会 福 祉 法 人  旭 川 荘

岡山障害者就業・生活支援センター

所  長    村 下  志 保 子

「就労移行等連携支援事業」（岡山県委託事業）のご案内 

～福祉から一般就労へ促進するために～ 

拝啓 皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、最近では障害のある方の面接会や就労支援の場面で多くの福祉系支援者の同行の場面を

目にするようになりました。岡山県障害者計画でも謳われているように、就労系福祉事業所にお

いても、利用者の一般就労への移行を促進するための積極的な取り組みが求められています。 

こうした中、当センターでは平成 27 年度から岡山県の委託を受け、「障害者の社会自立にむけ

た就労支援」というテーマで研修の開催や、福祉事業所向けと企業向けの啓発の冊子を発刊させ

ていただきました。 

本年度も引き続き岡山県からの委託を受け、研修を開催させていただくことになりました。一

般就労に向けた就労支援を行うには、まずは福祉的就労と一般就労の違いを知り、職員の意識を

向上することが改めて必要となります。それぞれ利用者の課題はある中で、一般企業の中で働く

という感覚を持って働くこと、そしてそれを支えることが重要です。 

こうした視点から、就労支援に向けた事業所運営や支援技術の向上のため、今年度全 4回の研

修会と、利用者と支援者が共に参加していただく、より実践に即した計 5回のジョブガイダンス

を開催させていただく予定です。 

別紙のとおり、第 1 回目の研修会と第 1 回目のジョブガイダンス（5回参加）を平行して開催

いたしますので、ご多用中恐縮でございますが、奮ってご参加くださいますようにご案内申し上

げます。 

敬具 


